ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

KHOA LUẬT

Số:  668  /QĐ-KL
	       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày   30   tháng  3   năm 2019
QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành “Chiến lược giảng dạy và học tập đối với chương trình đào tạo trình độ Thạc sĩ chuyên ngành Luật Hình sự và tố tụng Hình sự

của Khoa Luật Đại học Quốc gia Hà Nội”

CHỦ NHIỆM KHOA LUẬT

Căn cứ Quyết định số 85/TCCB ngày 07/03/2000 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội về việc thành lập Khoa Luật trực thuộc Đại học Quốc gia Hà Nội;

Căn cứ Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2011-2020 ban hành theo Quyết định số 711/QĐ-TTg ngày 13/06/2012 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Chiến lược phát triển Đại học Quốc gia Hà Nội đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và Kế hoạch 5 năm phát triển Đại học Quốc gia Hà Nội giai đoạn 2015-2020;

Căn cứ Chiến lược phát triển Khoa Luật đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 ban hành theo Quyết định số 404/QĐ-KL ngày 02/04/2019 của Chủ nhiệm Khoa Luật;
Xét đề nghị của Phòng Khảo thí & ĐBCLGD,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Chiến lược giảng dạy và học tập đối với chương trình đào tạo trình độ Thạc sĩ chuyên ngành Luật Hình sự và tố tụng hình sự của Khoa Luật ĐHQGHN”.
Điều 2. Ông (bà) Trưởng các Bộ môn, đơn vị chức năng, các bộ phận khác thuộc Khoa chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực từ năm học 2019-2020.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Ban CNK;

- Lưu: VT, ĐBCL.

	CHỦ NHIỆM KHOA

PGS.TS. Nguyễn Thị Quế Anh

	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

KHOA LUẬT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

​​​​​​​​​​​​________________

CHIẾN LƯỢC GIẢNG DẠY VÀ HỌC TẬP

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO THẠC SĨ LUẬT HÌNH SỰ VÀ TỐ TỤNG HÌNH SỰ
(Ban hành theo Quyết định số 668 /QĐ-KL của Chủ nhiệm Khoa Luật ngày 30 /3 / 2019 )
I. CĂN CỨ XÂY DỰNG CHIẾN LƯỢC
- Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2011-2020 ban hành theo Quyết định số 711/QĐ-TTg ngày 13/06/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chiến lược phát triển Khoa học công nghệ 2011-2020 ban hành theo Quyết định số 418/QĐ-TTg ngày 11/04/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

- Luật Giáo dục đại học năm 2012; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 Hội nghị Trung ương 8 khóa XI  ban hành kèm theo Nghị quyết số 44/NQ-CP, ngày 09/6/2014 của Chính phủ

- Chiến lược phát triển Đại học Quốc gia Hà Nội đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và Kế hoạch 5 năm phát triển Đại học Quốc gia Hà Nội giai đoạn 2015-2020;

- Chiến lược phát triển Khoa Luật đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 ban hành theo Quyết định số 404/QĐ-KL ngày 02/04/2019 của Chủ nhiệm Khoa Luật;
- Chương trình đào tạo trình độ Thạc sĩ theo định hướng nghiên cứu chuyên ngành Luật Hình sự và tố tụng hình sự được ban hành kèm theo Quyết định số 871/QĐ-ĐHQGHN ngày 27/03/2019 của Giám đốc ĐHQGHN.
II. MỤC TIÊU CỦA CHƯƠNG ĐÀO TẠO THẠC SĨ LUẬT HÌNH SỰ VÀ TỐ TỤNG HÌNH SỰ
2.1. Mục tiêu chung

Chương trình đào tạo thạc sĩ luật chuyên ngành Luật hình sự và tố tụng hình sự theo định hướng nghiên cứu có mục tiêu đào tạo những chuyên gia có kiến thức lý luận toàn diện, chuyên sâu và hiện đại về khoa học pháp lý hình sự, có năng lực, kỹ năng và phẩm chất phù hợp để hoàn thành các công việc chuyên môn theo chuyên ngành đào tạo, đáp ứng tốt các yêu cầu của thị trường lao động và xã hội. Chương trình đào tạo cũng cung cấp những nền tảng cần thiết về tư duy, kiến thức, kỹ năng để người học có thể tự học tập, nghiên cứu hoặc tiếp tục học lên ở các bậc học cao hơn.
2.2. Mục tiêu cụ thể

- Về kiến thức

Chương trình đào tạo được xây dựng theo định hướng nghiên cứu, nhằm cung cấp cho người học hệ thống kiến thức nâng cao và chuyên sâu ở bậc thạc sĩ về chuyên ngành Luật hình sự và tố tụng hình sự, gồm: khoa học Luật hình sự; khoa học Luật tố tụng hình sự; kiến thức cơ bản về Tội phạm học; phương pháp nghiên cứu khoa học pháp lý... Chương trình cũng nhằm trang bị cho người học tư duy pháp lý mang tính hệ thống để có thể giải quyết các công việc chuyên môn từ đơn giản tới phức tạp một cách chính xác và hiệu quả nhất.
- Về kĩ năng

Trên cơ sở định hướng nghiên cứu, chương trình đào tạo chú ý đến mục tiêu trang vị và hướng dẫn người học nâng cao các kĩ năng hoạt động nghề nghiệp và kĩ năng bổ trợ, bao gồm: Kĩ năng tra cứu, phân tích, đánh giá các vấn đề pháp lý trong lĩnh vực Tư pháp hình sự; Kĩ năng viết và trình bày, làm báo cáo; Kĩ năng tư vấn, giáo dục pháp luật; Kĩ năng tổng hợp và xử lí thông tin; Kĩ năng thuyết trình, thuyết phục; Kĩ năng làm việc độc lập; Kĩ năng sử dụng ngoại ngữ trong hoạt động chuyên môn...
- Về năng lực
 Với những kiến thức, kỹ năng đã trang bị cho người học, chương trình đào tạo nhằm giúp người học sau khi tốt nghiệp có đầy đủ năng lực để đảm nhận những cương vị công tác như: nghiên cứu, tư vấn, quản lý hoặc công tác thực tiễn tại tại các cơ quan bảo vệ pháp luật (Cơ quan Điều tra, Viện kiểm sát và Cơ quan thi hành án hình sự) và Tòa án; hoặc các cơ quan có liên quan đến các lĩnh vực giảng dạy-nghiên cứu như các trường đại học, viện nghiên cứu; hoặc các cơ quan xây dựng, áp dụng hoặc thực thi pháp luật như các cơ quan của chính phủ, hay các công ty luật; hoặc các tổ chức quốc tế.

- Về phẩm chất đạo đức

Chương trình đào tạo hướng tới mục tiêu hình thành hoặc phát triển các phẩm chất đạo đức cá nhân, nghề nghiệp và xã hội cho người học theo chuẩn mực của một luật gia, đặc biệt trong lĩnh vực pháp luật hình sự và tố tụng hình sự.

III. CHIẾN LƯỢC GIẢNG DẠY VÀ HỌC TẬP ĐỐI VỚI CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO THẠC SĨ LUẬT HÌNH SỰ VÀ TỐ TỤNG HÌNH SỰ
3.1. Về phương pháp giảng dạy

- Giảng viên kết hợp sử dụng những phương pháp giảng dạy hiện đại, vận dụng tối đa các phương tiện hỗ trợ cho hoạt động giảng dạy, đặc biệt là các phương tiện gắn với công nghệ thông tin, đa phương tiện phù hợp với phương thức đào tạo tín chỉ và phương pháp tiếp cận CDIO nhằm giúp học viên đạt được các chuẩn đầu ra của học phần và chuẩn đầu ra chung của chương trình đào tạo;

- Chú trọng phương pháp dạy học “lấy người học làm trung tâm của quá trình đào tạo” để phát huy tính chủ động của người học. Giảng viên tăng cường vai trò tổ chức, hướng dẫn, định hướng, điều khiển đối với hoạt động học tập, hoạt động tư duy sáng tạo và rèn luyện kỹ năng của học viên để học viên tự chiếm lĩnh nội dung học tập, chủ động đạt các mục tiêu kiến thức, kỹ năng, thái độ theo yêu cầu của chương trình;

- Tăng cường việc sử dụng phương pháp giảng dạy chủ động nhằm nâng cao ý thức tự giác trong học tập, năng lực tự học, tự nghiên cứu; phát triển tư duy sáng tạo, tư duy phản biện; rèn luyện kỹ năng thực hành, nâng cao kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng tìm kiếm và xử lý thông tin, kỹ năng thuyết trình cho học viên;

- Tăng cường các hoạt động ngoại khóa, thực tập, thực tế, diễn án, semina, hội thảo trong quá trình đào tạo nhằm cung cấp các kiến thức thực tiễn cho học viên;

3.2. Về phương pháp học tập

- Học viên cần tích cực, chủ động trong quá trình học, tăng cường khả năng tự học, tự nghiên cứu, tự đọc tài liệu, làm việc nhóm trước khi đến lớp;

- Học viên tự xây dựng cho mình một tiến độ học tập riêng phù hợp, đồng thời phải thay đổi cách học theo hướng coi trọng sự khám phá, đam mê học thuật; học cách thức đi tới sự hiểu biết; học cách tự học; học kỹ năng thực hành và thái độ thực tiễn trong nghề nghiệp; học phong cách độc lập, sáng tạo, linh hoạt trong nhận thức và hành động;

- Học viên cần chủ động kết hợp việc sử dụng các thiết bị công nghệ thông tin hiện đại, tăng cường khả năng ngoại ngữ, tin học để hỗ trợ trong quá trình học tập.

3.3. Về kiểm tra, đánh giá

- Việc kiểm tra đánh giá bao gồm: Đánh giá học viên bằng kết quả đầu vào; Đánh giá sự tiến bộ trong học tập của học viên thông qua chuẩn đầu ra của các học phần và chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo; Đánh giá cuối khóa/tốt nghiệp của học viên;

- Giảng viên cần sử dụng nhiều phương pháp kiểm tra đánh giá khác nhau và phù hợp với đề cương học phần để đánh giá thường xuyên, đánh giá giữa kỳ và đánh giá kết thúc học phần. Phạm vi và trọng số của các kế hoạch kiểm tra đánh giá phải rõ ràng và được phổ biến đến mọi đối tượng quan tâm. Các tiêu chuẩn áp dụng trong các kế hoạch kiểm tra đánh giá phải minh bạch và nhất quán trong toàn bộ chương trình đào tạo;

- Các đơn vị chức năng áp dụng các quy trình phù hợp để bảo đảm các kế hoạch kiểm tra đánh giá có giá trị, đáng tin cậy, và được thực hiện một cách công bằng.

3.4. Về đội ngũ giảng viên và cán bộ hỗ trợ CTĐT
- Tập trung đội ngũ giảng viên có năng lực và trình độ cao được đào tạo bài bản ở trong nước và nước ngoài; có kinh nghiệm, có trình độ ngoại ngữ đạt chuẩn tham gia giảng dạy;

- Đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ hỗ trợ và nhân viên hành chính có năng lực, chuyên nghiệp, phục vụ tận tâm, kỷ luật và có tinh thần trách nhiệm cao;
- Thực hiện tốt việc trao đổi giảng viên với các trường đại học luật trong khu vực và trên thế giới, mời các chuyên gia, giảng viên của các cơ sở đào tạo, nghiên cứu trong và ngoài nước tham gia giảng dạy cho chương trình.

3.5. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị giảng dạy, học tập

- Không ngừng nâng cấp, bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị hiện có để đáp ứng nhu cầu đào tạo, nghiên cứu chất lượng cao của một đại học nghiên cứu ngang tầm với các trường tiên tiến trong khu vực và trên thế giới.

- Đầu tư trang thiết bị giảng dạy, học tập hiện đại, phù hợp; hệ thống học liệu đầy đủ, phong phú cho quá trình dạy và học của giảng viên, học viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Chủ nhiệm Khoa chỉ đạo phổ biến quán triệt kế hoạch chiến lược đối với toàn thể cán bộ, viên chức, học viên của Khoa trong việc triển khai thực hiện kế hoạch chiến lược; Các đơn vị thuộc Khoa có liên quan chủ động thực hiện tốt kế hoạch chiến lược theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình thực hiện, Chiến lược này có thể được sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế của Khoa.

	CHỦ NHIỆM KHOA

PGS.TS. Nguyễn Thị Quế Anh

PAGE
2